Matth. 22.

Rhoma. 13

Luce. 10.

Gregorius

ab altero fulcietur. Ve soli: quia cum ceciderit non habet suble-
uantem se. Et si dormierint duo: fouebütur mutuo. Vnus quo-
modo calefiet. Et si quis piam prævaluerit cōtra vnum: duo re-
sistunt et. Quo quidem in loco per vnum & solum apte is intel-
ligi etiā posset: qui dūtaxat ad se ipsum amore afficitur/ neq; al-
teri dilectione coniunctus est/ solam suæ propriæ utilitatis ha-
bet rationem/ & omnia proprio metitur cōmodo. quoniam qui
talis est: sēp̄us incidit in calamitates/ a quibus nemīnē habet se
subleuantem/ & pressus erumnis: omnīū destituitur auxillo. Et
quoniam fœdus cōnubiale potissimū mutuo amoris coniuga-
lis glutino conseruatur/ & reciprocaviri ad vxorem dilectione:
exprimitur & hoc numero sancta nuptiarum societas a domiō
cum ait. Erunt duo in carne vna. ¶ Affer & Cassiodorus alte-
ram binarij rationem in calce expositionis secundi psalmi/ di-
cens. In hoc autem secundo numero/ quia ex duabus monadib-
us pulchre cōpositus est: aptissime duæ naturæ incōfusa atq;
perfectæ in vna persona sunt positæ domini Christi. Q uarum
vna est qua regnat: altera qua ministrat. prima creatrix: poste-
rior creata. Et ideo quæ assumpsit: impassibilis. quæ vero est as-
sumpta: passibilis. Nā sicut patres monent: demus iniurias car-
ni/ miracula dīuinitati. discernamus intellectu naturas: & no-
xios vitemus errores. Dīuinitas enim sic sibi humanitatē adu-
nauit: ut nullatenus cū humanitate confundī possit/ sed vtraq;
inconfusa & adunata permaneat. Quia licet incarnationis dis-
pensatio post resurrectionem glorificata sit: tamen in humani-
tatis veritate permanisit. Hæc Cassiodorus. ¶ Insuper binarius
in sacris litteris plerumq; numerus est distinctionis bonorum a
malis/ divisionisq; eorum ab inuicē & diremptiōis in iusto dei-
iudicio: quo hi ad mortem/ illi vero ad vitam destinantur æter-
nam. quod nobis innuit sermo ille euangelicus apud Mattheū.
Tunc duo erunt in agro: vñus assumetur & vñus relinquetur.
Duo molētes in mola: vna assumetur & vna relinquetur. Duo
in lecto: vñus assumetur & vñus relinquetur. Siquidē dualitas:
partitionis/ dissentionisq; in omni disciplina cœletur numerus/
quo apte fit oppositarū inter se rerum distributio. Itaq; iustorū
ab iniustis/ electorū a reprobis/ & honorū a malis disseparatio:
haud incōgrue hoc numero insinuat in superiore dicto euā-
gelico. vbi per eum qui assumetur: recte itelli gitur iustus/ in ex-
tremo illo examine ascendens ad gloriam. Et per eum qui re-
linquetur: accipiens est reprobus/ in die iudicii deserendus a
deo & relinquentur in poenam æternam/ interminabileq; sup-
plicium. Vnde duo dūtaxat iudicandorum in illo distinctionis

Gene. 2.

Cassiodor⁹

Matth. 24.

Matth. 25.

Augustin⁹

1. Corin. 3.

Ezech. 14.

Gen. 7.

die de prom̄atur ordines in euangelio: quorum hi ad dextram statuendi dicuntur iudicis/ illi vero ad sinistram. ¶ Porro beatus Augustinus in expositione psalmi centesimi trigesimi secundi/ perhibet in supradicto verbo euangeli tres continente particulas/ insinuari tria hominum genera qui nunc versantur in ecclesia: & culusq; horū aliquos electos & bonos inueniri/ alios vero reprobos & malos. Siquidem in agro sunt (inquit) qui gubernant ecclesiam/ & vineam illam domini electam excolunt. quēadmodum beatus Paulus: dicens de seipso. Ego plantau/ Apollo rigauit/deus autem incrementum dedit. In lecto vero dicuntur esse: qui amant quietem diuinæ contemplationis/ & ab huius saeculi turbine fluctibusq; semoti: in tranquillitate & oclo serulunt deo. Deniq; in molendino esse dicuntur: qui vitam huius mundi negotiosam sectantur/ solicii sunt & turbantur erga plurima, instar molæ assidue vertigine se rotantib; varijs & inquietis actionibus occupati ac distenti. Hos autem tres hominum status contineri dicit ibidem Augustinus in tribus preclaris viris ab Ezechiele nominatim expressis: cum alt. Cum misse rit dominus gladium in terrā/ & si fuerint in medio eorū Noe/ Daniel & Iob: non liberabunt filios neq; filias/ sed ipsi soli salut erunt. Nempe illi tres iam olim liberati erant propter suam iustitiam: sed per eos designatur tres supradicti hominū ordines. Eteni Noe significat rectores ecclesiæ: quia ipse arcum (que typum gerebat ecclesiæ) in diluulo gubernauit. Daniel vero vestitam quietā elegit: & in cœlibatu seruire deo/ eos insinuans qui in mentis quietudine secretius deo vacant. Demum Iob vxore habens & filios/ amplasq; diuitias: eos indicat qui actionibus huius mundi exercentur. Itaq; Noe: assumendos de agro/ Daniel: de lecto/ & Iob: de molendino recipiēdos in gloriam designat. Quid autem prohibet & per Abraham (qui multarū gentium pater fuit: & princeps synagogæ) primos itidem intelligi/ per Isaac meditationi intentū: secundos/ & per Iacob multis saeculis casibus exercitū: coniugibusq; & liberis occupatum: tertios accipi: vt merito deus Abraham/ deus Isaac & deus Iacob discatur: qui omnīū assumendorū generaliter deus est. ¶ Sed nūc ad rem propositā regrediamur. hanc sane cuius modo meminimus honorū a malis diuulsionē atq; sejunctionē/ sacra nobis eloqua adumbrate patefaciunt: per antiquorū patrum filios diuersam sortitos conditionē/ licet itidem forent parētibus orti. Eniuero Adam duos habuit filios Cain & Abel: hunc iustū/ illum reprobum. Noe itidem ex tribus filijs duos habuit benedictionis paternæ hæredes: tertium vero maledictione per-

citum. vt inter eos etiam perspicua sit hæc in geminam sortem
dissēctio. Ad hæc. Abraham habuit Hismaelenū/cū ancilla ma-
tre electum domo paterna: neq; hæreditatem consecutum. &
Isaac/paternæ substantiæ sicut & virtutis hæredem: in quo vo-
catum est ei semē reprobationis. hæc autē libera matre æditus:
libertatem gratiæ præsignauit in nouo traditam testamento/
per ipsum insinuato. sicut per vernaculum & filiū ancillæ: per-
hibet beatus Paulus figuratum esse vetus instrumentū. vt per
hunc quem describimus numerū: etiā gemini testamenti ex-
promatur sors atq; conditio. Deniq; Isaac progenuit Iacob: di-
lectum deo & benedictionis filium. et Esau: odiosum deo/ atq;
maledictioni obnoxium. Vides igitur per hiorum quatuor pri-
scorum patrum Adæ/Noe/Abrahæ & Isaac filios: bonorū/mar-
itorumq; discrepātiā & dissidium aperte patefieri. & per Abel/
Sem & Iaphet/ Isaac & Iacob: figuratos esse bonos. per Cain
vero/ Cham/ Hismael/ & Esau: designatos malos. qui ab ijsdē
(a quibus boni) parentibus exorti: q;maxime a fratrū suorū bo-
nitate descierūt. His itidem respondet Ecclesiasticus dicens.
Contra malū: bonum est/ & contra vitam mors/ sic & cōtra vi-
rum iustum: peccator. Et sic intuere in omnia opera altissimi.
Duo contra duo:& vnum contra vnum.

Spiritualis/ternarij in scripturis intelligentia. Cap.III.

Vnc vero ad ternarij explanationē nos vocat natu-
ralis ordo numerorū: qui sane sacratissimus est in di-
uinis scripturis/propter trisubstantiū personarū ex-
pressionē eo numero fieri solitam. sicut & diuinę sub-
stantiæ simplicitas in diuīdua: vnitate dicta est expli-
cari. q;uis & ipse diuinæ personæ supra omnē numerū eminen-
tissime consistat: sicut & augustissima deitas/ vnitate est longe
superior. Attestatur idipsum sacratissimus pater Dionysius pri-
mo capite de diuinis nominibus dicens. Q uocirca in omnibus
ferme sanctis librīs aduertimus diuinitatē sancte prædicari. vt
singularem quidem atq; vnicam: ob simplicitatem atq; vnitate
excellentis illius in diuīdui/ ex quo velut vniifica virtute in
vnum euadimus/diuīduisq; nostris alteritatibus supra munda-
num modū congregatis: in diuinam monadem atq; vniōnem
deum imitantem colligimur. vt trinitatem vero: propter diuinę
fecunditatis in tribus personis expressionē/ ex qua omnis pa-
ternitas in celo & in terra est & nominatur. Idem quoq; in vlti-
mo eiusdem operis capite dicit. Idcirco & vnitatis ac trinitatis
appellationē celebratur: quæ est super omnia deitas. neq; vnitatis
neq; trinitatis: aut a nobis aut a quoquis alio cognita est. verum

Dionysius

Ephe. 3.

Gene. 21.

Gala. 4.

Gene. 25.

Mala. 1.

Ecc. 33.

6

3

vt & ineffabilem ipsius vniōnem & diuinā fœcūditatem celebremus; trinitatis atq; vnitatis sacratissima appellatiōe/omne nomen excedentem appellamus; subsistentib⁹sq; /supersubstā tialem nominamus. Porro nulla monas aut trinitas/ neq; numerus/ neq; vnū/neq; fœcūditas/neq; altud quicq; cōditū/aut creature alicui cognitū: arcānū illud (quod sermonē omnem & intelligentiā superat) summæ deitatis/que super omnia altissime eminēt/aperit, neq; nomē ipsius est/neq; sermo: sed inaccessibilis emicat. Et ne ipsius quidē bonitatis quasi cōgruū illi nomē offerim⁹: sed affectu ac desyderio aliquid de ineffa bilit̄ natura illa intelligēdi ac dicēdi/reuerētię plenū īprimis il li nomē dedicam⁹, in quo tamen a Theologis nō dissentim⁹: licet multū a rerum veritate destituam⁹ur. Hæc diuinus Dionysi⁹. ¶ Porro hulusmodi triū ī deitate personarū expressio per ternariū faciēda/nobis inuolucro quodā & velamēto ima gñnis adaperit in Genesi: cum refertur dominus apparuisse Abrahæ in cōualle Mambre/ sedenti ī ostio tabernaculī sui ī ipso feroore diei. Cūq; eleuasset (iquit scriptura) Abraham oculos: apparuerūt et tres viri stāntes prope eum. Quos cū vidiisset/cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculī sui: & adorauit ī terra/ & dixit. Domine si iueni gratiam ī oculis tuis: ne transreas seruum tuum, sed afferā pauxillū aquæ: & lauetur pedes vestri/ & requiescite sub arbore. Ponāq; buccellā panis/ & cōfortetur eorū vestrum: postea transibitis. idcirco enī declinasti ad seruum vestrū. Vbi p̄mū ab Abrahā habit⁹ est sermo singularis & tanq; ad vntū factus: postea vero ī pluralem cōmutatus est: & multos cōpellatē. vt per illū: singularis & vnicā designetur deitatis essēntia/ per hunc vero: diuinarū pluralitas personarum. quarum numerus (vt ita dixerim⁹) per tres viros apparentes Abrahæ: in ēnigmate & vmbra ipsi rezuelatus est. Verum cum discussa nocte dies illuxit legis euangelicę: iam posito velamine vmbratillū figurarū/ eçēdi diuinę per sonē/ & numero suo & nomine dilucide sunt expresse: cum dicit dilectus deo discipulus in prima ep̄istola sua catholica. Tres sunt qui testimonij dant ī cœlo: pater/ verbum & spiritus sanctus. & hi tres: vnū sunt. quo testimonio nichil cōspectius est aut apertius: ad vnitatem deitatis & personarum trinitatē expromendā. ¶ Insuper ternarius/earū est p̄cipuarū virtutum numerus: que nos ad deum proxime subuehūt/ atq; a terrenis ad cœlestia eriguntanimos/sine quarum connexione & agglutinatione: nō est homini salus. & que vbi assunt: salutis/authore deo/munus afferūt. Sunt autem tres ille virtus

Gene. 13.

1. Ioann. 5.

Sign.

tes: quę vulgo theologicę dicūtur / & diuinop̄stantē indultu: fi
des / spes / & charitas. de quibus apostolus ad Corithios scri-
bēs iquit. Nūc autē manēt fides / spes & charitas: tria hæc. ma-
ior autē horū: charitas. vt merito hic sit virtutū funiculus tri-
plex: qui secūdū Ecclesiastē difficile rūpitur. ¶ Designātur &
ternario: leges a deo hominib⁹ traditæ ad vitæ formationē / &
rectā viuēdi formā. quartū prima fuit lcx naturæ: a mundi pro-
ductione ad Mosem vsq; locum obtinēs. Secunda: lex scripta/
Mosi tradita & ad Christum vsq; vim & efficaciā fortita. Tertiā
vero: lex gratiæ & euangelica ad finein vsq; mundi duratu-
ra. Qz si cuiq; eatum mysticum assignaueris diē: primum qui-
dē legi naturali / secundum Mosaicæ / tertium euāgelicæ: vi-
debis aperre Christum pro sua benignitate tertia die nos visi-
tasse / per exortum ab alto & nostrę infirmitatis susceptionem.
quēadmodum per Osee prophetā fuerat prænunciatum. Viu-
ficabit nos (iquit) dñs post duos dies: i die tertia suscitabit nos
& viuemus in conspectu eius / sciemus / sequemurq; vt cognoscam⁹ dñm. Vbi nouissima tēpora: tertiæ diei appellatiōe signi-
fificantur. quoniam non primis neq; medijs / sed nouissimis tē-
poribus propter nos homo factus: naturā nostram lapsam re-
parauit. ¶ Comprobat supradicta Cassiodorus: in prīcipio ex-
planatiōis tertij psalmi dicens. Tenere illum locum tertium /
hunc psalmum oportuerat: qui & sanctæ trinitatis potentia &
triduanæ resurrectionis in se mysteria cōtinet. Et in conclusi-
one eiusdem psalmi ait. Nunc cōsyderemus quēadmodum coe-
lestis philosophiæ verus ordo prolatus est: vt primus psalmus
Christi domini moralem / secundus naturalē: id est substatiā
humanitatis & deitatis / tertius de resurrectione ipsius loquēs:
inspectiūā quodā modo cōtineat partē. Quæ ratio per omnes
scripturas diuinās decurrit. Inde & Isaac patriarcha tres pute-
os fodit: demonstrans prēcepta domini doctrina triplici confi-
neri. Sic & sapientia monet: vt describamus eam nobis in cor-
de tripliciter. Huius autem psalmi calculum edocet sancta tri-
nitas: quæ licet naturam habeat inseparabilis unitatis / tribus
tamen eā manifestum est constare personis. Hęc Cassiodorus.
¶ Demum ternarius explanat nobis mysteriū triduanę Chri-
sti sepulturæ: de qua figurā adducens dñs noster ait in euāge
lio. Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus no-
ctibus: sic erit filius hominis in corde terrę tribus diebus & tri-
bus noctib⁹. Et tertia dies: glorię resurrectiōis merito assigna-
tur. sicut prima: ignominię passiōis. scđa vero: quieti in sepul-
chro. vt recte tertia die Christum a mortuis resurrexisse: & pie